
Belastingverdrag met Duitsland van toepassing, gevolgen voor bestaande regelingen 

Per 1 januari 2016 is het Verdrag tussen het Koninkrijk der Nederlanden en de Bondsrepubliek 

Duitsland tot het vermijden van dubbele belasting en het voorkomen van het ontgaan van 

belasting met betrekking tot belastingen naar het inkomen van 12 april 2012 (hierna: het nieuwe 

belastingverdrag) van toepassing geworden.  

Staatssecretaris Wiebes: “Dit moderne verdrag vervangt het oude verdrag dat nog uit 1959 

stamde. Het is belangrijk een verdrag te hebben dat aan de eisen van deze tijd voldoet.”   

Met het van toepassing worden van het nieuwe belastingverdrag, zijn per 31 december 2015 de 
regelingen waarin de uitkomsten van onderling overleg waren vastgelegd met betrekking tot 
ontslagvergoedingen (regeling van 14 november 2007, nr. IFZ 2007/754M), bloemenhandelaren 

(regeling van 27 september 2002, nr. IFZ2002/715M) en de oude regeling inzake 
grensoverschrijdende land- en bosbouwbedrijven (regeling van 28 mei 2002, nr. IFZ2002/507M) 
komen te vervallen. In verband hiermee zijn de bevoegde autoriteiten van Duitsland en Nederland 
het volgende overeengekomen: 

- Het streven van de bevoegde autoriteiten is om binnenkort een overeenkomst te publiceren 

over de toepassing van de nieuwe compensatieregeling voor in Nederland wonende 

grensarbeiders.  

- De uitkomsten van onderling overleg met betrekking tot de verdeling van de winst van 
Duitse en Nederlandse land- en bosbouwbedrijven met grond in de andere staat (besluit 
van 28 mei 2002, nr. IFZ2002/507M, Stcrt. nr. 100), blijven ook onder het nieuwe 
belastingverdrag toepassing vinden. Dit is neergelegd in het Besluit belastingverdragen 
Duitsland IZV 2015/1054M.  

- De toepassing van de uitkomsten van onderling overleg met betrekking tot 

ontslagvergoedingen wordt onder het nieuwe belastingverdrag niet voortgezet. Hoewel 

Nederland belang hechtte aan het voortzetten van deze uitkomst van onderling overleg, is 

het op basis van recente jurisprudentie van het Bundesfinanzhof voor Duitsland niet 

mogelijk om deze uitkomst van onderling overleg voort te zetten. Nederland en Duitsland 

zijn het erover eens dat het onderwerp kan worden meegenomen in een eventuele 

toekomstige aanpassing van het belastingverdrag.  

- De toepassing van de uitkomsten van onderling overleg met betrekking tot 

bloemenhandelaren wordt onder het nieuwe belastingverdrag niet voortgezet. Aan Duitse 

zijde bleek geen behoefte te bestaan deze uitkomst van onderling overleg voort te zetten. 

Mede gezien het vermoedelijk beperkte belang voor de praktijk kon Nederland daarmee 

instemmen. 

 
In artikel 33, zesde lid, van het nieuwe belastingverdrag, is een algemene overgangsregeling 

opgenomen. Belastingplichtigen kunnen gedurende een jaar lang een beroep doen op deze 

algemene overgangsbepaling indien aan de voorwaarden van deze bepaling wordt voldaan. Deze 

overgangsregeling is ook van toepassing op de hiervoor genoemde besluiten. 

 

 


